cretum,³¹⁾ de quo se cum aliis viriliter defendit, propellens paganos et plures telis transfixit et sic evasit manus eorum.

Deinde Kynstud ordinat reysam super vulgariter dictos Wyscher,³²⁾ pertinentes ad Prussiam. Huiusmodi rei rumor venit ad prefectum in Rastenburg.³³⁾ Qui cum Bartensi³⁴⁾ transit vasta deserta, hinc inde latrocinantem. Et conveniunt mutuo cum Lithvanis in propinquo, quod etiam unus alterum non percepit, donec clamor oriretur. Advocati³⁵⁾ concurrunt cum equis suis et transeunt ad locum stacionis, ubi sedebant volentes prandere. Advocati pertransierunt rivulum et auxilio Dei veniunt in terram, in qua concurrunt ad bellum, in quo fixuras et verbera susceperunt. Lithvani in fugam se convertunt et christiani persequuntur eos. In quo conflictu frater Wernherus de Windekeyn³⁶⁾ regem trusit de equo, qui resurgens accepto scuto et lancea (et) equum prefecti transfixit. Et in tali angustia Doyban volens invadere regem, sed equus eius precipitavit eum ad terram. Nicolaus Wyndekaym, cuius equus sequi nequibat, stetit in arbore quadam, qui licet vulneratus esset in manu, cucurrit, et regem impeccit, cupiens eum transfigere; sed protectus armis, mansit illesus et ait rex ad eum: noli figere, et respondit: quare non de-

31) Priveta, necessarium et secretum h. l. idem significant atque obsoletum vocabulum Danzig, conclave secretum et munitum. Cf. Lucas disputat. de Wigando marburgensi.

32) Quid Wyscher hoc significet, est incertum, neo est hoc vocabulum distincte scriptum, fortasse est h. l. erratum.

33) Henricus Kranichfeld.

34) Hic praefectus Bartensis non est aliunde notus.

35) Advocati sunt, qui vulgo dicuntur Pflieger, vel praefecti.

36) Scriptor mox nominat etiam Nicolaum Wyndekaym, fortasse Windheim. Hic non videtur fuisse eques ordinis, scriptor enim fratrem eum non dicit. Wernerus autem de Windekein erat frater ordinis, scriptor dicit eum etiam Wernherus de Windekeyn, cum nomen alterius saepe scribat tantum Nicolaus Wyndekaym; igitur non erat hic nobilis. Wernerum de Windekaim seu Windheim commemorat ut praefectum.

się do lamusu,²⁶⁾ z którego się z innymi mężnie bronił, płosząc pogan i kilku z nich pociskami przeszył i tak uszedł ich rąk.

Potem Kinstut rozporządził wyprawę wojenną przeciwko Wiszerom²⁷⁾ należącym do Prus. Pogłoska o tem przedsięwzięciu doszła do rządzcy w Rastenburgu,²⁸⁾ który z rządzcą z Barten²⁹⁾ przebył obszerne puszcze, tu i owdzie lotrując. I spotkali się z Litwinami w bliskości takiej, że jeden drugiego nie spostrzegł, aż się zgilk zrobił. Starszyzna³⁰⁾ przybywa na koniach swoich i udała się na stanowisko tam, gdzie byli siedzieli, chcąc obiad jeść. Starszyzna przebyła rzeczkę i za pomocą Boga dostała się na ląd, na którym uderzyli na nieprzyjaciela bojem, w którym odebrali szychy i cięcia. Litwini tył podawają, a chrześcianie ścigają ich. W którym to spotkaniu brat Werner de Windekeim³¹⁾ króla zepchnął z konia, który powstawszy i uchwyciwszy puklerz i oszczep, przebił konia rycerza. W takiej ostateczności Doyban chciał uderzyć na króla, lecz koń jego zrzucił go na ziemię. Mikołaj Windekajm, którego koń iść niemógł, stanął na pniu jednym, który to Mikołaj lubo w rękę był raniony, nadbiegł i na króla się rzucił, pragnąc go przebić, lecz król zbroją osłoniiony, został nienaruszony i rzekł do niego: przestań na mnie

26) Priveta, necessarium albo secretum, są tu równo znaczące wyrazy i znaczą mocno opatrzone tajemne skłębienie. Czytaj Lucas dyssertacją nad historią Wiganda.

27) Co tu znaczy to słowo Wyscher, jest niewiadomo, zresztą słowo to w rękopiśmie jest niewyraźnie napisane.

28) Henryk Kranichfeld.

29) Nazwisko tego przełożonego w Barten jest niewiadome.

30) Advocati znaczy podobno przełożonych nad zamkami, po niemiecku Pfleger.

31) Kronikarz wspomina dalej pewnego Mikołaja Wydekajm, pewnie Windheim. Ten zdaje się, że nie był rycerzem zakonu, bo go kronikarz nie oznacza Frater. Werner Windekeim, zaś był Rrzyżakiem, nazywa go kronikarz Wernherus de Windekeim, a drugiego zaś tylko Nicolaus Windekeym; ten drugi więc nie był pewnie szlacheccem. Wigand Wernera de Windekaim, lub Windheim nazywa przełożonym Pfleger.

beo me vindicare in paganis, et iterum fixit. Iterum rex dixit: Desiste! ego sum Kynstud. Sequere me et ditabo te; et noluit, dicens: domini mei plus mihi dabunt in una hora,³⁷⁾ quam tu omni tempore. Et peciit rex sibi presentare equum, quod fecit et insedens evasit.³⁸⁾ Cui occurrit quidam adolescens in equo et alium ducens manu, et rex inter ambos celeriter equitavit, precipiens adolescenti, ut cicius equitaret, nec voluit, dicens: bene sequar a longe. Nicolaus Wyndekaym et Joh. de Eckersberg³⁹⁾ hostiliter insequuntur et regem ducunt captivum ad locum stacionis et sub custodia eum ibidem tenent; populus successive supervenit; prefectus de Barten vulneratus in crastino occidit; frater eciam unus cum 9 ibidem fuerunt interfecti, multi vulnerati sunt, 100 Lithuavi occisi manent et multi vulnerati, 200 equi manent, quos cum multa preda cristiani deducunt: unde obliti captivitate Kynstuten, misitque magistrum suum calceareorum in Ragnetam ad commendatorem,⁴⁰⁾ qui dicebat ei, quomodo rex domi esset et magistro evasisset sub forma fratris ordinis theutonicorum. Frater Hinricus de Scheningen jussu et consensu preceptorum cum maginis⁴¹⁾ ei missis ad experiendum et explorandum spissitudinem, profunditatem, et altitudinem domus et murorum Kawen et ut fecerent machinas et arietes etc. et ut huiusmodi mensuras reducerent ad magistrum, quum in futura hyeme proposuerunt Kawen impugnare.

37) Ita legendum est, non ut est apud Voigt T. V. 149. adnot. 1. quinta hora.

38) Factum est hoc aperte fraude, quam scriptor diligentius non describit.

39) Qui modo dictus erat, Hanke de Eckersberg, olim camerarius.

40) Henricus de Scheningen vel Schoening. Narratio ipsa confusa et turbata. Voigt T. V. 149.